



中国长城计算机深圳股份有限公司

二〇〇六年第一季度报告

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 没有董事声明对本季度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 杨天行董事因公会议，委托陈肇雄董事长代为出席。
- 1.4 本季度报告中的财务报告未经审计。
- 1.5 本公司董事长陈肇雄先生、总裁周庚申先生、副总裁李卫生先生、财务部经理赵家礼先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

股票简称	长城电脑	
股票代码	000066	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郭镇	卢海棠
联系地址	深圳南山区科技园长城计算机大厦董事会办公室	
电话	755-26634759	
传真	755-26631106	
电子邮箱	stock@greatwall.com.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	2,485,833,796.56	2,437,278,580.16	1.99%
股东权益(不含少数股东权益)	1,636,336,182.34	1,740,787,939.72	-6.00%
每股净资产	3.57	3.80	-6.05%
调整后的每股净资产	3.54	3.80	-6.84%
	报告期 2006年1-3月	年初至报告期期末 2006年1-3月	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流净额	-66,590,455.03	-66,590,455.03	7.30%
每股收益	0.07	0.07	-68.18%
净资产收益率	2.01%	2.01%	减少 4.56 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	1.99%	1.99%	减少 4.67 个百分点
非经常性损益项目(2006年1-3月)	金 额		
营业外收入	757,047.52		
营业外支出	402,326.38		
合 计	354,721.14		

2.2.2 利润表

利 润 表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

单位：元

项 目	行 次	合 并		母 公 司	
		2006 年 1-3 月	2005 年 1-3 月	2006 年 1-3 月	2005 年 1-3 月
一、主营业务收入	1	668,324,013.97	439,301,251.17	668,324,013.97	438,460,049.44
减：主营业务成本	2	620,998,566.08	408,346,961.64	620,998,566.08	407,687,873.08
主营业务税金及附加	3	95,085.48	193,370.04	95,085.48	192,951.46
二、主营业务利润	4	47,230,362.41	30,760,919.49	47,230,362.41	30,579,224.90
加：其他业务利润	5	15,761,144.18	22,670,883.90	15,761,144.18	22,670,883.90
营业费用	6	32,614,948.47	28,854,010.81	32,614,948.47	27,805,352.13
管理费用	7	11,336,500.59	13,727,513.33	11,336,500.59	13,587,886.29
财务费用	8	-381,295.73	1,213,323.57	-381,295.73	1,200,301.42
三、营业利润	9	19,421,353.26	9,636,955.69	19,421,353.26	10,656,568.97
加：投资收益	10	15,943,097.65	91,789,757.89	15,943,097.65	91,033,601.05
补贴收入	11	-	13,668.21	-	-
营业外收入	12	757,047.52	49,371.75	757,047.52	49,371.75
减：营业外支出	13	402,326.38	58,699.55	402,326.38	56,435.50
四、利润总额	14	35,719,172.05	101,431,053.99	35,719,172.05	101,683,106.27
减：所得税	15	2,806,705.48	1,597,425.78	2,806,705.48	1,597,425.78
少数股东本期收益	16		-252,052.28		-
五、净利润	17	32,912,466.57	100,085,680.49	32,912,466.57	100,085,680.49

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	96,441	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其他)
中国银行 - 易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	3,724,448	A 股
中国建设银行 - 博时裕富证券投资基金	681,666	A 股
中国工商银行 - 融通深证 100 指数证券投资基金	492,265	A 股
中国人寿保险股份有限公司 - 传统 - 普通保险产品 - 005L - CT001 深	339,158	A 股
郑明添	323,682	A 股
周伟	323,600	A 股
北京万佳高科科贸发展有限责任公司	290,000	A 股
黄再强	244,149	A 股
威海市双岛养殖场	232,652	A 股
余月华	208,905	A 股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

2006 年 1--3 月，公司继续加大新品开发力度，积极拓展国际市场，进一步提高公司运营效率，在竞争进一步加剧的环境下，公司主营业务仍然取得较快增长。报告期内公司实现主营业务收入 66832 万元，同比增长 52.43%；主营业务利润 4723 万元，同比增长 54.45%。

报告期内，公司投资收益因上年度出售长城国际信息产品（深圳）有限公司的股权而减少，公司实现净利润 3291 万元。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
计算机及相关设备制造业	651,713,616.60	605,800,833.80	7.04%
其中：关联交易	6,383,915.19	6,032,799.85	5.50%

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
电脑及外设业务	651,713,616.60	605,800,833.80	7.04%
其中：关联交易	6,383,915.19	6,032,799.85	5.50%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况与前一报告期相比的重大变动及原因的说明

适用 不适用

项 目	2006 年 1-3 月		2005 年 1-3 月		占利润总额比重的增减
	金额	占利润总额的比重	金额	占利润总额的比重	
主营业务利润	47,230,362.41	132.23%	30,760,919.49	30.33%	增加 101.9 个百分点
其他业务利润	15,761,144.18	44.13%	22,670,883.90	22.35%	增加 21.78 个百分点
期间费用	43,570,153.33	121.98%	43,794,847.71	43.18%	增加 78.8 个百分点
投资收益	15,943,097.65	44.63%	91,789,757.89	90.49%	减少 45.86 个百分点
补贴收入	0		13,668.21	0.01%	
营业外收支净额	354,721.14	0.99%	-9,327.80	-0.01%	增加 1 个百分点

分析：

- (1) 报告期公司主营业务持续向好，产品盈利能力提高，期间费用得到良好控制，受投资收益下降的影响，致使公司的主营业务利润、其他业务利润、期间费用占利润总额的比例较去年同期明显增加。
- (2) 报告期投资收益减少，主要为长城国际股权转让影响，致使投资收益占利润总额的比例较去年同期明显下降。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司第三届董事会第十三次会议审议通过了 2006 年度日常关联交易框架协议议案，预计向中国长城计算机（香港）有限公司采购电脑部件不超过 70,000 万元，预计向深圳易拓科技有限公司采购硬盘驱动器不超过 14,000 万元。报告

期内，该类关联交易情况见下表，与预计相比，未出现明显差异。

关联方	关联交易内容	关联交易定价原则	关联交易金额(万元)	占同类交易金额的比例(%)	结算方式
中国长城计算机(香港)有限公司	采购电脑部件	市场定价	11,007.60	15.91%	先货后款
深圳易拓科技有限公司	采购硬盘驱动器	市场定价	1,832.71	2.65%	先货后款

非经营性资金占用及清欠进展情况

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅变动的警示及原因说明

适用 不适用

尽管公司主业经营持续向好，但由于公司出售长城国际信息产品（深圳）有限公司 20% 股权的净收益为 27954 万元，已在 2005 年上半年度实现，本年度无此项收益，以及本年度投资收益减少，导致业绩下降。

2005 年 1-6 月公司净利润为 395,551,314.21 元，经公司初步测算，预计 2006 年 1-6 月的净利润比上年同期减少 50%-100%。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特别承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特别承诺	承诺履行情况
长城科技股份有限公司	1、所持长城电脑股份自获得上市流通权之日起，三十六个月内不上市交易。 2、在长城电脑 2005、2006、2007 年度股东大会上依据相关规定履行程序提出分红议案，并保证在股东大会表决时对该议案投赞成票。利润分配不少于长城电脑当年实现的可分配利润的 40%。	股权分置改革方案实施后立即开始履行

3.8 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用 不适用

中国长城计算机深圳股份有限公司

董 事 会

二 0 0 六 年 四 月 二 十 五 日

附录

合并资产负债表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

2006年3月31日

单位：元

资 产	行次	年初数	期末数	负债及股东权益	行次	年初数	期末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	577,307,730.13	567,639,423.00	短期借款	33	0.00	0.00
短期投资	2	0.00		应付票据	34	216,653,238.55	245,368,200.36
应收票据	3	152,055,631.53	158,893,710.18	应付帐款	35	272,484,997.99	261,558,451.80
应收股利	4	0.00	0.00	预收帐款	36	9,558,838.08	449,267.41
应收利息	5	0.00	0.00	应付工资	37	0.00	0.00
应收帐款	6	287,199,435.37	315,543,077.89	应付福利费	38	8,462,239.49	8,889,823.45
其他应收款	7	207,372,464.05	167,422,900.49	应付股利	39		137,547,450.00
预付帐款	8	31,110,527.05	35,793,512.83	应交税金	40	16,038,371.44	18,507,788.46
应收补贴款	9	0.00	0.00	其他应交款	41	91,303.36	0.00
存货	10	192,836,708.28	264,177,548.25	其他应付款	42	59,279,080.30	55,071,186.29
待摊费用	11	334,329.20	375,608.90	预提费用	43	50,644,659.14	58,106,334.37
一年内到期的长期债权投资	12	0.00	0.00	预计负债	44	33,456,712.09	33,456,712.09
其他流动资产	13	0.00	0.00	一年内到期的长期负债	45	0.00	0.00
流动资产合计	14	1,448,216,825.61	1,509,845,781.54	其他流动负债	46	0.00	0.00
长期投资：		0.00	0.00				
长期股权投资	15	207,768,281.01	199,941,802.65	流动负债合计	47	666,669,440.44	818,955,214.23
长期债权投资	16	0.00	0.00	长期负债：			
长期投资合计	17	207,768,281.01	199,941,802.65	长期借款	48		
固定资产：				应付债券	49		
固定资产原价	18	807,530,837.22	808,503,910.51	长期应付款	50		
减：累计折旧	19	159,697,217.60	166,733,195.27	专项应付款	51	29,821,200.00	30,542,400.00
固定资产净值	20	647,833,619.62	641,770,715.24	其他长期负债	52	0.00	
减：固定资产减值准备	21	3,694,119.32	3,658,656.21	长期负债合计	53	29,821,200.00	30,542,400.00
固定资产净额	22	644,139,500.30	638,112,059.03	递延税项：			
工程物资	23	0.00	0.00	递延税款贷项	54		
在建工程	24	116,716,478.29	117,798,057.59	负债合计	55	696,490,640.44	849,497,614.23
				少数股东权益			
固定资产清理	25	0.00	0.00	股东权益：			
固定资产合计	26	760,855,978.59	755,910,116.62	股本	56	458,491,500.00	458,491,500.00
无形资产及其他资产：		0.00		减：已归还投资	57	0.00	
无形资产	27	20,437,494.95	20,136,095.76	股本净额	58	458,491,500.00	458,491,500.00
长期待摊费用	28	0.00	0.00	资本公积	59	319,247,311.24	319,430,537.29
其他长期资产	29	0.00	0.00	盈余公积	60	312,391,437.13	312,391,437.13
无形资产及其他资产合计	30	20,437,494.95	20,136,095.76	其中：法定公益金	61	155,438,579.19	155,438,579.19
				资产负债表日后应支付的现金股利	62	137,547,450.00	
递延税项：		0.00	0.00	未分配利润	63	513,110,241.35	546,022,707.92
递延税款借项	31	0.00	0.00	股东权益合计	64	1,740,787,939.72	1,636,336,182.34
资产总计	32	2,437,278,580.16	2,485,833,796.57	负债和股东权益总计	65	2,437,278,580.16	2,485,833,796.57

利 润 表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

单位：元

项 目	行 次	合 并		母 公 司	
		2006 年 1-3 月	2005 年 1-3 月	2006 年 1-3 月	2005 年 1-3 月
一、主营业务收入	1	668,324,013.97	439,301,251.17	668,324,013.97	438,460,049.44
减：主营业务成本	2	620,998,566.08	408,346,961.64	620,998,566.08	407,687,873.08
主营业务税金及附加	3	95,085.48	193,370.04	95,085.48	192,951.46
二、主营业务利润	4	47,230,362.41	30,760,919.49	47,230,362.41	30,579,224.90
加：其他业务利润	5	15,761,144.18	22,670,883.90	15,761,144.18	22,670,883.90
营业费用	6	32,614,948.47	28,854,010.81	32,614,948.47	27,805,352.13
管理费用	7	11,336,500.59	13,727,513.33	11,336,500.59	13,587,886.29
财务费用	8	-381,295.73	1,213,323.57	-381,295.73	1,200,301.42
三、营业利润	9	19,421,353.26	9,636,955.69	19,421,353.26	10,656,568.97
加：投资收益	10	15,943,097.65	91,789,757.89	15,943,097.65	91,033,601.05
补贴收入	11	-	13,668.21	-	-
营业外收入	12	757,047.52	49,371.75	757,047.52	49,371.75
减：营业外支出	13	402,326.38	58,699.55	402,326.38	56,435.50
四、利润总额	14	35,719,172.05	101,431,053.99	35,719,172.05	101,683,106.27
减：所得税	15	2,806,705.48	1,597,425.78	2,806,705.48	1,597,425.78
少数股东本期收益	16		-252,052.28		-
五、净利润	17	32,912,466.57	100,085,680.49	32,912,466.57	100,085,680.49

合并现金流量表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

2006 年 1-3 月

单位：元

项 目	行次	金额	补充资料	行次	金额
一. 经营活动产生的现金流量:			1. 将净利润调节为经营活动的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1	723,759,715.49	净利润	32	32,912,466.57
收到的税费返还	2	0.00	加:少数股东损益(亏损以“-”号填列)		0.00
收到的其他与经营活动有关的现金	3	38,690,693.70	加:计提的资产减值准备	33	-1,176,828.44
现金流入小计	4	762,450,409.19	固定资产折旧	34	8,114,306.47
购买商品、接受劳务支付的现金	5	752,959,319.61	无形资产摊销	35	301,399.19
支付给职工以及为职工支付的现金	6	21,255,810.78	长期待摊费用摊销	36	0.00
支付的各项税费	7	11,461,809.06	待摊费用的减少(减:增加)	37	-41,279.70
支付的其他与经营活动有关的现金	8	43,363,924.77	预提费用的增加(减:减少)	38	7,461,675.23
现金流出小计	9	829,040,864.22	处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减:收益)	39	-1,200.00
经营活动产生的现金流量净额	10	-66,590,455.03	固定资产报废损失	40	0.00
二. 投资活动产生的现金流量:		0.00	财务费用	41	-972,737.08
收回投资所收到的现金	11	0.00	投资损失(减:收益)	42	-15,943,097.65
取得投资收益所收到的现金	12	0.00	递延税款贷项(减:借项)	43	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	13	59,077,335.00	存货的减少(减:增加)	44	-70,665,726.55
收到的其他与投资活动有关的现金	14	2,132,696.15	经营性应收项目的减少(减:增加)	45	-61,602,492.12
现金流入小计	15	61,210,031.15	经营性应付项目的增加(减:减少)	46	35,023,059.05
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	16	3,123,487.20	其他	47	0.00
投资所支付的现金	17	0.00	经营活动产生的现金流量净额	48	-66,590,455.03
支付的其他与投资活动有关的现金	18	0.00			
现金流出小计	19	3,123,487.20	2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动:		
投资活动产生的现金流量净额	20	58,086,543.95	债务转为资本	49	
三. 筹资活动产生的现金流量:		0.00	一年内到期的可转换公司债券	50	
吸收投资所收到的现金	21	0.00	融资租入固定资产	51	
借款所收到的现金	22	0.00			
收到的其他与筹资活动有关的现金	23	0.00	3. 现金及现金等价物净增加情况:		
现金流入小计	24	0.00	现金的期末余额	52	567,639,423.00
偿还债务所支付的现金	25	0.00	减:资金的期初余额	53	577,307,730.13
分配股利、利润或利息所支付的现金	26	0.00	加:现金等价物的期末余额	54	
支付的其他与筹资活动有关的现金	27	94,561.64	减:现金等价物的期初余额	55	
现金流出小计	28	94,561.64	现金及现金等价物净增加额	56	-9,668,307.13
筹资活动产生的现金流量净额	29	-94,561.64			
四. 汇率变动对现金的影响	30	-1,069,834.41			
五. 现金及现金等价物净增加额	31	-9,668,307.13			

